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آیفون آزاد شد
 بررسی اظهارات دیروز ستار هاشمی وزیر ارتباطات 
و تغییراتی که بعد از رفع ممنوعیت رجیستری رخ خواهد داد

وفاق راه غلبه بر بحران
گفتاری از محسن رنانی 
درباره دولت چهاردهم و نسبت آن با مساله توسعه

چله نشینان نا هوشیار
روایتی از وضعیت بازماندگان معدن طبس
چهل روز پس از حادثه 

جزیره خاموش
وضعیت کوبا  از قطع سراسری برق و بحران اقتصادی  در پی تحریم‏های 60 ساله 

تقویت روابط پکن - مسکو

وزیر خارجه چین گفت، مقامات چین و روسیه فعالانه 

برای تقویت روابط بین المللی باثبات و حمایت از 

حاکمیت قانون براساس منشور سازمان ملل متحد 

کار می کنند. »وانگ یی« وزیر امور خارجه چین طی 

نشستی با »آندری رودنکو« معاون وزیر امور خارجه روسیه 

عنوان کرد: تحت نظارت شخصی »شی جین پینگ« 

رئیس جمهور چین و »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور 

روسیه، ما با موفقیت پویایی روابط دوجانبه سالم و پایدار 

خود را حفظ کرده ایم و با منافع کشورها و مردمان خود 

همسو می شویم. طبق گزارش خبرگزاری تاس، وزیر 

خارجه چین در ادامه افزود: »تلاش های مشترک ما 

همچنین به حفظ ثبات در روابط جهانی و حمایت از 

قوانین بین المللی و منشور سازمان ملل کمک می کند.« 

این رسانه روسی گزارش داد، امسال هفتاد و پنجمین 

سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک بین روسیه و چین 

است. هر دو کشور بارها بر سطح بی سابقه مشارکت 

راهبردی همه جانبه خود تاکید کرده اند؛ مشارکت 

و روابطی که پایه محکمی برای پروژه های تجاری، 

اقتصادی، فرهنگی و بشردوستانه موفق فراهم می سازد.

گنبد فولادی ترکیه

رئیس جمهور ترکیه با کنایه به سامانه پدافندی »گنبد 

آهنین« رژیم صهیونیستی گفت، کشورش به دنبال 

ساخت سامانه پدافند هوایی »گنبد فولادی« است. 

»رجب طیب اردوغان«، رئیس جمهور ترکیه اظهار 

کرد کشورش به دنبال ساخت سامانه پدافند هوایی 

چندلایه تحت عنوان سامانه »گنبد فولادی« و همچنین 

تقویت توانمندی های خود در حوزه موشک های دوربرد 

است. ترکیه که از اعضای ناتو است در سال های اخیر 

وابستگی خود را به تامین کنندگان خارجی تجهیزات 

نظامی کاهش داده است. این کشور همچنین به یک 

تولید کننده پیشرو در بازار جهانی پهپادهای مسلح 

تبدیل شده است و بسیاری از نیازهای دفاعی خود 

را تولید می کند. اردوغان در سخنرانی خود جزئیاتی 

درباره زمان دقیق رونمایی از این سامانه اعلام نکرد. 

رئیس جمهور ترکیه خاطرنشان کرد: »ما توانمندی های 

خود در حوزه موشک های دوربرد را نیز در طول این دوره 

افزایش خواهیم داد. ترکیه تا زمانی که به استقلال کامل 

در صنایع نظامی دست نیابد توقف نخواهد کرد.« 

شده است. بیش از 149هزار نفر شامل 32هزار و 600 
کودک آسیب دیده اند. 

نیروگاه آنتونیو گیتراس دوباره راه افتاده و مسئولان تامین 

انرژی کوبا می گویند که برق در بسیاری از مناطق هاوانا 

و برخی از مناطق حاشیه ای بازگشته است. اما همچنان 

هشدار می دهند که نباید نسبت به آن خوش بین باشند. 

کوبا 5 نیروگاه تولید برق دارد که همه معیوب و در 

حال فروپاشی اند. محصولات نفتی 80درصد نیروگاه ها را 

تامین می کنند و کل جزیره برای تامین سوخت به ونزوئلا 

وابسته است اما از زمانی که ونزوئلا صادرات سوخت را در 

اواسط امسال 50درصد کاهش داد تا بتواند میزان کافی 

برای مصرف خود داشته باشد، دولت کوبا را مجبور کرد 

تا سوخت گران قیمتی را از بازار نقدی بخرد. مکزیک و 

روسیه هم صادرات خود را قطع کردند و کوبا را در جایگاه 

آسیب پذیرتری قرار دادند.

مشکل این است که دولت کوبا با بدترین بحران اقتصادی 

در 30 سال گذشته روبه رو شده و دیگر بودجه ای برای تامین 

نیازهایش ندارد. بنابراین قطعی 20 ساعته در روز موضوعی 

عادی است. لازارو گوئرا، یکی از مسئولان اداره برق می گوید 

که کوبایی ها »نباید انتظار نداشته باشند زمانی که سیستم 

دوباره راه اندازی شود، قطعی برق تمام می شود.« 

چرا کوبا به اینجا رسید؟  �

ریشه این بحران را می توان به جنگ سرد، زمانی که 

فیدل کاسترو دولت تحت حمایت آمریکا در ژانویه 1959 

را سرنگون کرد، ربط داد. اتحاد جماهیر شوروی که انقلاب 

کوبا را در میان  تمام جنبش های چپ افراطی در آمریکای 

لاتین پیشرفته ترین می دانست، طرف کوبا را گرفت و 

محصولات صنعتی و فنی را در اختیار این کشور قرار داد. 

روابط دولت کوبا با آمریکا به طور قابل توجهی بدتر 

شد؛ تاجایی که در جولای 1960 مالکیت آمریکا بر تمام 

فعالیت های صنعتی، بانکی و تجاری را سلب کرد. در عرض 

چند ماه، دولت کوبا تمام کارخانجات شکر، اکثر صنایع و 

تجارت، نیمی از اراضی و تمام بانک ها و شبکه های ارتباطی 

در کشور را در اختیار خود گرفت. 

تلافی به سرعت شروع شد. آمریکا در همان سال کل 

صادرات به کوبا به استثنای مواد غذایی و دارو را ممنوع 

کرد. یک سال بعد تمام تراکنش های تجاری و مالی با 

جزیره ممنوع شد. سال 1964، لیندون بی جانسون، 

رئیس جمهور وقت، دستور سیاست چندجانبه 

»عدم پذیرش اقتصادی« را صادر کرد که مانع 

بسیار بزرگی برای تلاش های کوبا در جهت تقویت 

روابط اقتصادی با سایر کشورها محسوب می شد. 

در 30 سالِ بعد از آن، کوبا مقدار قابل توجهی 

از نیازهای خود را از طریق کمک های بلوک 

شوروی تامین می کرد. اما شکر که تنها کالای 

صادراتی کوبا بود وابستگی هاوانا را عمیق تر کرد. به عنوان 

بخشی از برنامه کمکی، شکر با احتساب نرخ تورم خریداری 

می شد. در ازای آن، کوبا نفت خام مورد نیاز خود را برای 

نیروگاه های برق می خرید. 

اما، تا زمان فروپاشی شوروی در سال 1991، کوبا 

نتوانست ساختار صنعتی خود را تنوع ببخشد و از تولید کم و 

اقتصاد تک محصولی فاصله بگیرد. این کشور حتی در تولید 

مواد غذایی از خودکفایی محدودی برخوردار است و تمام 

ابزارهای تولید در دست دولت قرار دارد. 

با حذف تامین کننده اصلی نفت، کوبا مجبور شد تا تولید 

نفت داخلی را بالا ببرد و برای تامین انرژی موردنیاز خود به 

ونزوئلا روی آورد. خسارت تحریم های آمریکا تاکنون حدود 

130 میلیارد دلار تخمین زده شده و دسترسی این کشور را 

به کالاها و خدمات اساسی محدود کرده است. 

در دور دوم ریاست جمهوری باراک اوباما، تغییراتی در 

روابط دو کشور ایجاد شد. تحریم ها کاهش پیدا کردند. از 

سال 2014 روابط دیپلماتیک از سر گرفته شدند؛ از جمله 

محدودیت شهروندان کوبایی-آمریکایی برای بازگشت به 

کوبا و ارسال حواله های بانکی برداشته شد. 

این امر رونق فعالیت های بخش خصوصی را در کوبا 

در پی داشت و اصلاحاتی از سوی دولت کوبا به منظور 

بازسازی اقتصاد کشور اعمال شد. با این حال، دولت کوبا 

تمایلی به کاهش تسلط خود بر اقتصاد نداشت و روند اجرای 

اصلاحات به کندی پیش می رفت که به هیچ نوع بهره برداری 
معناداری نرسید. 

سپس در سال 2021 دونالد ترامپ در  هفته آخری که 

روی کار بود، محدودیت های تجاری را دوباره اعمال کرد 

که گردشگری، ارسال حواله های بانکی و تامین انرژی را در 

برمی گرفت و کوبا را در لیست »دولت های حامی تروریسم« 

قرار داد؛ اقدامی که به کمبود های بسیار و تورم شدید منجر 

شد که هر دو بر اثر همه گیری کرونا تشدید پیدا کردند. در 

ماه مارس، صدها نفر از معترضان به خیابان های سانتیاگو،  

دومین شهر بزرگ کوبا آمدند، آنها از کمبود غذا و برق 
خشمگین بودند. 

تنگناهای لجستیکی، تامین کالا را مختل کرد و باعث 

تورم بیشتر هزینه حمل و نقل شد. کوبا که به شدت به صنعت 

گردشگری وابسته بود، با کاهش شدید ذخایر ارز خارجی 
خود مواجه شد. 

صبر آدم تمام می شود �

شرایط اقتصادی همچنان رو به بدتر شدن پیش می رود. 

درآمد صادراتی کوبا در سال 2023 همچنان 3 میلیارد دلار 

کمتر از سطح قبل از همه گیری کروناست و انتظار نمی رود 

حداقل تا سال 2025 فعالیت های اقتصادی کوبا به سطح 

پیش از همه گیری کرونا برگردد. 

نیم میلیون نفر از جمعیت کوبا که بیشتر آنها جوانان را 

 سال 2021 دونالد 
ترامپ در  هفته آخری 

که روی کار بود، 
محدودیت های تجاری 

را دوباره اعمال کرد 
که گردشگری، ارسال 

حواله های بانکی و 
تامین انرژی را در 

برمی گرفت و کوبا را 
در لیست »دولت های 

حامی تروریسم« قرار 
داد؛ اقدامی که به 
کمبود های بسیار و 

تورم شدید منجر 
شد که هر دو بر اثر 

همه گیری کرونا تشدید 
پیدا کردند

جعل خبر مذاکره با اوکراین

سخنگوی کرملین ضمن تاکید بر موضع شفاف روسیه، 

صراحتاً اعلام کرد که نیروهای اوکراینی باید قلمروهای 

روسیه را ترک کنند و در عین حال گزارش رسانه ها درباره 

مذاکره ادعایی میان روسیه و اوکراین را »جعلی« خواند. 

»دیمیتری پسکوف« روز چهارشنبه در رابطه با وضعیت 

جنگ اوکراین گفت: موضع روسیه بسیار شفاف است و 

اگر به خاطر داشته باشید پیشتر هم در تابستان توسط 

»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه مطرح شد. 

اوکراینی ها باید قلمروهای روسیه از جمله آنهایی که 

اخیراً به فدراسیون روسیه ملحق شده اند را ترک کنند. 

طبق گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، سخنگوی کرملین 

تاکید کرد: »این درخواست بخشی از شرایط اعلام شده 

رئیس جمهور پوتین و ابتکار صلح ایشان است.« 

پسکوف در رابطه با گزارش رسانه ها و همچنین روزنامه 

»فایننشال تایمز« پیرامون مذاکرات روسیه و اوکراین برای 

توقف حملات علیه زیرساخت های انرژی گفت: »اینها 

اخبار جعلی هستند که با واقعیت ارتباطی ندارند.« 

روزنامه فایننشال تایمز اخیراً به نقل از منابعی مطلع 

نوشت: »اوکراین و روسیه در حال مذاکره اولیه درباره 

توقف حملات به زیرساخت های انرژی یکدیگر هستند.« 
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INTERNATIONAL

پنجشنبه 10 آبان 1403
سال سوم   شماره 637

www.hammihanonl
ine.ir

8

9
خبرنگار گروه دیپلماسی

یاسمن طاهریان

ماریا النا کاردناس 76 ساله ا ست و در پناهگاه شهرداری 

در خیابان آمارگورا در بخش قدیمی هاوانا زندگی می کند. 

این ساختمان سرگذشت جذابی دارد اما در چند روز اخیر 

به مکانی برای آشپزی ماریا با چوب هایی  که در خیابان 

پیدا می کند، تبدیل شده. ماریا در پناهگاه زندگی می کند 

چون خانه اش خراب شده؛ اتفاقی عادی در فقیرترین 

و قدیمی ترین محله های این شهر زیبا. ماریا می گوید: 

»می دانید، ما کوبایی ها به بهترین شیوه ای که می توانیم 
مدیریت می کنیم.« 

پس از خاموشی های مکرر، دولت کوبا در چند روز 

گذشته تلاش کرده تا شبکه ملی برق را در سراسر جزیره 

به حالت عادی برگرداند. بدون برق، آب هم قطع می شود، 

خوابیدن هم در گرما دشوار شده، مواد غذایی خیلی زود 
فاسد می شوند. 

بخشی از سیستم کمونیستی کوبا همچنان کارکرد دارد. 

شهرداری برای ماریا غذا می فرستد. ماریا می گوید: »سه 

خانواده در اینجا زندگی می کنیم. من تنها زندگی می کنم، 

زنی در همسایگی من هم تنهاست، دو کودک هم در کنار 

مادر، خاله  و یک مرد مسن اینجا هستند.« 

پس از یک هفته خاموشی، شرایط جزیره به قبل برگشته 

که 20 ساعت قطعی در روز را طی می کرد. این بحران اما 

وحشت و مالیخولیای عمیقی را درباره آینده به جای گذاشته 
است. 

خوان سزار رودریگز، 52 ساله می گوید: »کوبایی ها 

خوش روحیه اند. حتی زمانی که اتفاق های بدی می افتد، ما 

می خندیم. اما این واقعاً اتفاق بدی است.« 

بحران انرژی از 17 اکتبر آغاز شد؛ زمانی که دستوری 

صادر شد تا تمام ادارات غیرضروری دولتی تعطیل شوند و 

کارمندان شان در خانه بمانند. 

تلاش برای صرفه جویی در برق، نتیجه ای نداد و یک 

روز بعد خاموشی تمام جزیره را فرا گرفت. نیروگاه آنتونیو 

گیتراس، یکی از اصلی ترین نیروگاه های برق کوبا، تعطیل 

شد و تمام نیروگاه های بزرگ دیگر در سیستم نیز از کار 

افتادند. یکی از مهندس های بازنشسته نیروگاه آنتونیو 

گیتراس به شرط ناشناس ماندن به گاردین می گوید: 

»راه اندازی مجدد نیروگاه برق کار بسیار دشواری است. باید 

برق زیادی تولید کنید تا راه بیفتد.« 

نیروگاه آنتونیو گیتراس سال 1989 ساخته شده و حالا 

درب و داغون و ازکار افتاده است. این مهندس ناشناس 

می گوید: »حقیقت این است که خیلی بد ساخته شده.« 

او روایت های ترسناکی را از کار با تجهیزات ناامن، مدیریت 

سیاسی که زمان بالا گرفتن مشکلات، ناپدید می شود 

و سیستم کار کشیدن بیش از حد توان نیروگاه تعریف 

می کند. او می گوید: »برنامه زمان بندی تعمیرات وجود 

داشت اما هیچ وقت دنبال نمی شد. امکانات محدود بودند. 

به ما می گفتند: کارخانه باید تولید کند، پس ترمیمش 
کنید.« 

دولت از خطرات این سیستم ها آگاه است و عامل آن 

را تحریم  های 62 ساله آمریکا بر کوبا می داند. میگل دیاز-

کانل، رئیس جمهور کوبا می گوید: »آزار و اذیت مالی و 

انرژی، واردات سوخت و دیگر منابع ضروری را مشکل کرده 
است.«

پس از خرابی نیروگاه برق آنتونیو گیتراس، در هفته 

گذشته شبکه برق سراسری کوبا چهار بار از کار افتاد. 

میلیون ها کوبایی همچنان بدون برق زندگی می کنند و به 

آب آشامیدنی دسترسی ندارند. کوبایی ها بیش از 70درصد 

از درآمد خود را برای خرید مواد غذایی خرج می کنند. دولت 

کوبا که از سیستم سهمیه بندی برای توزیع مواد غذایی برای 

هر خانوار استفاده می کند، نان را فقط به کودکان و زنان 

باردار تخصیص داده است. 

امسال، برای اولین بار در تاریخ، کوبا درخواست تامین 

شیرخشک برای کودکان زیر 7 سال را از »برنامه جهانی 
غذا« ارسال کرد. 

علاوه بر آن، یونسیف اخیراً کوبا را در فهرست 

کشورهایی قرار داده که از فقر کودکان رنج می برد. غذای 

جیره بندی شده به میزان قابل توجهی کاهش یافته است. 

نرخ تورم سالیانه، 31درصد است و بازنشستگان ماهیانه 
5دلار دریافت می کنند. 

بین سال های 2007 تا 2022، کوبا در شاخص توسعه 

انسانی 30 پله سقوط کرد. حتی مراقبت های بهداشتی و 

خدمات آموزشی بسیار عالی هم آسیب دیده اند. در 3 سال 

گذشته 12هزار پزشک، شغل خود را کنار گذاشته اند و نرخ 

مرگ و میر نوزادان افزایش یافته است. کوبا همچنین برای 

سال تحصیلی امسال به 24هزار معلم نیاز داشت. 

دولت کوبا در 18 اکتبر  با وجود تعطیلی مدارس 

و ادارات غیرضروری نه تنها نتوانست مشکل قطعی 

برق را حل کند بلکه طوفان اسکار، بارش های 

سنگین و بادهای قوی با سرعت 120 کیلومتر بر 

ساعت شرق کوبا را در هم کوبید. در این طوفان 

تاکنون 7 نفر کشته و خانه های هزاران نفر ویران 

سیاستمداران

اندیشکده‌ها

چرخه معیوب انتخابات
در 26 اکتبر در گرجستان انتخابات برگزار شد. خیلی ها 

نه فقط به تغییر دموکراتیک دولت بلکه به پایان حاکمیت 

تک حزبی و بازگشت به یکپارچگی با اروپا امید داشتند. 

اپوزیسیون ضعیف و چندپاره به 4 منطقه انتخاباتی 

اصلی تقسیم شدند، وعده تشکیل دولتی ائتلافی 

دادند و این انتخابات سراسری را به عنوان انتخابی میان 
اروپا و روسیه نشان دادند. 

زورابیشویلی،  سالومه  انتخابات،  از  پیش 

رئیس جمهور گرجستان »منشور گرجی« را معرفی کرد 

که نقشه راهی برای گذار باثبات و دموکراتیک به سبک 

جدیدی از حکومت داری و اصلاحاتی را برای کسب 

شرایط الحاق به اتحادیه اروپا آغاز کرد. 

با اینکه نتایج نظرسنجی ها حاکی از پیشی گرفتن 

10درصدی حزب حاکم »رویای گرجستان« بود، 

اما در انتخابات اکثریت 54درصدی را کسب کرد. 

زورابیشویلی و احزاب اپوزیسیون نتیجه انتخابات را 

به رسمیت نمی شناسند و روند طولانی اتهام به تقلب و 

اعتراضات خیابانی را آغاز کردند. با چیره شدن ناامیدی 

و خیابان ها جای صندوق های رای را به عنوان تغییر 

دموکراتیک گرفتند که حس دژاوو یا آشناپنداری را دارد. 

گرجستان این داستان را قبلا هم دیده بود. حزبی 

بر اثر جریان اعتراضات مردمی به قدرت می رسد و 

اصلاحاتی را در پاسخ به اعتراضات عمومی انجام 

می دهد اما در پایان دور دوم، شکل اقتدارگرایانه به خود 

می گیرد. همانطور که بیش از میزان لازم در قدرت 

باقی می ماند، در روند انتخابات دست می برد تا در 

قدرت باقی بماند. مردم بار دیگر به خیابان ها می آیند و 

حزب جدید با اختلاف بسیار برنده می شود تا فقط این 

چرخه تکراری ادامه پیدا کند. هر بار، قدرت نخبگان 

حاکم بیشتر می شود و روش هایی که استفاده می کنند 

پیشرفته تر. امنیت کشور برابر است با ثبات رژیم در 

نتیجه هیچ فضایی برای رقابت دموکراتیک عادی یا ابراز 

عقیده مخالف باقی نمی ماند. 

با اینکه آنچه در گرجستان اتفاق می افتد، روندی 

آشناست اما چندین تفاوت وجود دارد. 

اول اینکه در این انتخابات نمایندگی تناسبی وجود 

داشت. قبلاً سیستمی ترکیبی از نمایندگی به این معنی 

بود که حزب حاکم همیشه مزیت مناطق دارای اکثریت 

را داشت. یک سیستم الکتورال جدید انتظار نه چندان 

غیرمنطقی را به وجود آورده که این انتخابات ها، اگر 

آزادانه برگزار شوند، منجر به تشکیل دولتی ائتلافی 

می شوند. امید به این بود که سیکل خشونت بار 

سیاست های گرجستان را بشکند، ساختاری که 

به وسیله کثرت گرایی و اینکه برنده تمام فرهنگ سیاسی 

را صاحب می شود، پایدار مانده.  حزب رویای گرجستان 

برای چهارمین دور پیاپی خود در برابر سقوط محبوبیت 

و بسیج فزاینده اجتماعی در مخالفت با تمایلات 

استبدادی اش رقابت کرد. با این وجود، اکثریت مطلق 

خود را در انتخابات به دست آوردند اما ناظران بین المللی 

می گویند، تخلفات جدی و نداشتن استانداردهای 

دموکراتیک انتخابات را مخدوش کرده است. 

دومین تفاوت مهم این است که این انتخابات ها 

نه تنها برای نجات دموکراسی گرجستان بلکه برای 

نجات چشم انداز اروپایی این کشور  است. از زمانی 

که گرجستان شرایط نامزدی اتحادیه اروپا را به دست 

آورد پارلمان این کشور قوانین سبک روسی را اتخاذ 

کرد. علاوه بر آن، مباحثه سیاسی منتقد اتحادیه اروپا 

را پیش گرفت که انتقادهای بین المللی را نمی پذیرد و 

اتحادیه اروپا و مقامات آمریکایی را به مداخله در امور 

داخلی و عدم در نظر گرفتن حق حاکمیت گرجستان 

متهم می کنند. در واکنش، اتحادیه اروپا مذاکرات 

الحاق گرجستان را تعلیق کرد و آمریکا هم تحریم های 

هدفمندی را بر مقامات رده بالا و قضات گرجستان در 

نظر گرفت.  به شدت انتظار می رفت که این انتخابات  

اصلاح دوران و بازگشت گرجستان به مسیر یکپارچگی 

با اروپا و یورو-آتلانتیک را در پی داشته باشد. نتیجه 

انتخابات، اگر همین باقی بماند، از این موضوع 

جلوگیری می کند. دولت رویای گرجستان شرایط 

الحاق کشور به اتحادیه اروپا را فراهم نمی کند چون آن را 

چالشی برای ماندن خود در قدرت می داند. 

آخرین تفاوت این است که این انتخابات ها در 

چارچوب بالا گرفتن تقابل های ژئوپلیتیکی رخ 

دادند. پیروزی رویای گرجستان برگ برنده ای برای 

غیرلیبرال ها، نیروهای محافظه کار در سراسر جهان و 

همچنین برای ویکتور اوربان نخست وزیر مجارستان 

است. اوربان اولین کسی بود که به حزب رویای 

گرجستان تبریک گفت و حتی برای نشان دادن 

همبستگی و همسویی ایدئولوژیک به تفلیس سفر کرد. 

نتیجه انتخابات گرجستان برای روسیه هم پیروزی 

محسوب می شود. نفوذ مسکو در قفقاز جنوبی را که 

در نتیجه جنگ اوکراین و سقوط قره باغ کوهستانی به 

دست آمده است، بیشتر می کند. 

تشکیل می دهند، بین سال های 2021 و 2022 به آمریکا 

مهاجرت کرده اند. هزاران نفر هم به برزیل، روسیه، اروگوئه 

و دیگر کشورها رفته اند؛ تعدادی که در تاریخ کوبا بی سابقه  
است. 

چشم انداز آینده فعلاً تاریک است اما سرکوب 

مخالفان همچنان ادامه دارد. میگل دیاز-کانل در یکی 

از سخنرانی های خود در دوران قطعی برق گفت: »ما 

نمی پذیریم و به کسی اجازه نمی دهیم با تحریک اقدامات 

خرابکارانه، آرامش مدنی مردم مان را برهم بزند...و این اصلی 
از انقلاب ماست.« 

دیاز-کانل از آوریل 2023 از سوی قانون گذاران برای 

دومین و آخرین بار انتخاب شد. اما شرایط اقتصادی ضعیف 

کوبا چالش های قابل توجهی را برای دولتش داشته که قدرت 

و مشروعیت آن را به چالش می کشد. 

روابط کوبا با آمریکا احتمالاً تیره باقی خواهد ماند. جو 

بایدن در تلاش برای ایجاد دسترسی کوبا به روسیه و چین 

برای دریافت کمک های بیشتر اقتصادی، برخی از تحریم ها 

را تعلیق کرد. اما پیروزی جمهوری خواهان در انتخابات 

آمریکا می تواند آن را تغییر دهد. 

کاری از دست کانادا برمی آید؟  �

مارس 2025، هشتادمین سالگرد روابط دیپلماتیک 

کانادا و کوبا را رقم خواهد زد. در اوایل سال های 1960، 

کانادا یکی از دو کشور نیمکره غربی )علاوه بر مکزیک( بود 

که به  رغم فشارهای آمریکا روابط خود را با کوبا قطع نکرد. 

سال 1976، پی یر ترودو، نخست وزیر وقت اولین رهبر 

کشورهای عضو ناتو بود که به کوبا سفر کرد. 

جان ام کرک، استاد مطالعات آمریکای لاتین در دانشگاه 

دالهاوزی در استان نواسکوشیای کاناداست و درباره کوبا 

 Canadian چندین کتاب نوشته است. او در وب سایت

Dimension می نویسد، کانادا بیشترین تعداد گردشگر به 

کوبا را دارد. به گفته دولت فدرال کانادا، تا قبل از همه گیری 

کرونا، سالانه بیش از یک میلیون کانادایی به کوبا سفر 

می کردند. نتیجه آن نزدیک شدن روابط کانادایی ها با 

کوبایی ها بوده است. به گفته شبکه خبری سی تی وی 1600 

کانادایی هم اکنون در کوبا زندگی می کنند. 

»شریت اینترنشنال« یکی از بزرگترین شرکت های 

خارجی در کوباست که بیش از 30 سال است در معدن 

نیکل و اکتشاف و توسعه انرژی سرمایه گذاری کرده. 

کوبا همچنین بزرگترین شریک تجاری کانادا در منطقه 

کارائیب-آمریکای مرکزی است. بسیاری از دانشگاه های 

کانادا پروژه های تحقیقاتی مشترک و تبادل دانشجویان را با 

همتایان کوبایی خود دارند. سازمان های مردم نهاد کانادا هم 

پروژه هایی را در کوبا اجرا می کنند. 

کانادا به دو روش می تواند به کوبا کمک کند: ارسال 

مواد غذایی و تجهیزات پزشکی مورد نیاز، لابی کردن در 

واشنگتن برای اعمال سیاست های بشردوستانه تر. سال 

2014، دولت استیون هارپر میزبان دیدارهای محرمانه ای 

بین مذاکره کننگان آمریکایی و کوبایی بود که در نتیجه 

آن، دولت اوباما روابط دیپلماتیک خود را با کوبا به جریان 
انداخت. 

کانادا اولین کشوری بود که پس از درخواست کوبا از 

برنامه جهانی غذا 540هزار دلار کمک کرد که ارسال 150 

تن شیرخشک را در پی داشت. 

مشکلات ساختاری کوبا �

دلیل قطعی برق سراسری بیشتر  به بی توجهی های 

دولت برمی گردد. آنچه عمدتاً در این استدلال دیده 

نمی شود این است که مشکلات کوبایی ها ساختاری است 

و بسیاری از راه حل هایشان می تواند تغییرات ناخواسته ای را 

برای هاوانا به دنبال داشته باشد. 

به گزارش GPF، آلفرد تایر ماهان، استراتژیست مشهور 

نیروی دریایی و تئوریسین ژئوپلیتیکال، درباره اهمیت 

کشور کوچکی مثل کوبا می گوید که ارزش استراتژیک یک 

مکان بر اساس فاصله آن به عملیات )موقعیت(، توانایی 

دفاعی از لنگرگاه ها و بنادر )قدرت نظامی( و توانایی آن در 

تامین سریع کالاها )منابع( برمی گردد. کوبا هر سه المان 

را دارد. این کشور در امتداد چندین مسیر دریایی قرار دارد 

که آمریکا، مکزیک و تجارت بین المللی به آن وابسته است.  

کوبا نزدیک دهانه رود می سی سی پی در نزدیکی شهر کلون 

قرار دارد که سکوی صادرات بسیاری از محصولات کشاورزی 

آمریکاست؛ جایی که کانال پاناما در دریای کارائیب به پایان 

می رسد و نزدیک آنتیل کوچک که به اقیانوس اطلس 

می ریزد. بنابراین کوبا کشور مهمی برای تجارت دریایی، 

ثبات کارائیب و تامین رفاه آمریکاست. ثبات در کوبا نقش 

بسیار مهمی در سیاست خارجی آمریکا بازی می کند. 

مشکلات شبکه برق کوبا اقتصاد کوبا را خدشه دار و 

جزیره را بی ثبات کرده است. شرایط اقتصادی امروز کوبا 

به بدی یا حتی بدتر از سال 1993، بدترین سال اقتصادی 

کوباست. با اینکه روند بهبودی اقتصاد بسیار کند بوده 

اما در 30 سال گذشته بحران ها یکی پس از دیگری رخ 

داده اند. برخی از بحران ها بومی بوده اند، برخی دیگر هم 

بر اثر عوامل خارجی به وجود آمده اند. بحران اقتصادی 

فعلی، خماری پس از همه گیری کووید-19 است. 

محدودیت های سفر صنعت گردشگری کوبا را نابود 

کرد که باعث شده دلارهای آمریکایی، که برای 

واردات کالاهای حیاتی ضروری اند، ناپدید 

شوند. کمبود سوخت باعث شد تولیدکنندگان 

برق،  نیروگاه های  کشاورزی،  محصولات 

صنایع و خانوارها همگی برای بخشی از 

کیک به شدت کوچک شده  رقابت کنند. 

بخش های  در  دولت  سرمایه گذاری 

غیرگردشگری رو به کاهش رفته و آب، برق و گاز 6/6درصد 

از سرمایه گذاری ها را به خود اختصاص داده اند که بسیار 

ناچیز است. این حقیقت را اضافه کنید که از سال 1990 

مصرف برق از تامین آن بیشتر شده که نشان می دهد چرا 

شبکه برق نیازمند تغییرات است. 

برای هاوانا، تعمیر و مدرن سازی شبکه برق دشوار بوده 

و خواهد بود. روسیه به طور مستقیم یا غیرمستقیم به برخی 

از زیرساخت های موجود از جمله نیروگاه های حرارتی کمک 

کرده که باعث شد ظرفیت تولید کشور پس از سال 1975 

سه برابر شود. اما کمک های اصلی شوروی در سال های 

1980 تمام شد؛ پس حتی جوان ترین نسل نیروگاه ها هم 

حدوداً 40 سال قدمت دارند. سقوط اتحاد جماهیر شوروی 

و تحریم های آمریکا تلاش دولت ها برای صادرات مواد مورد 

نیاز برای حفظ و مدرن سازی زیرساخت های برق را پیچیده 

کرده و واردات سوخت موردنیاز برای نیروگاه برق را دشوارتر 

کرده است. در نتیجه کوبا به استفاده از نفت خام داخلی روی 

آورد که غلظت سولفور و آب  آن بیشتر از نفت وارداتی بود و 

به دیگ بخار ترموالکتریک و دیگر تجهیزات آسیب رساند. 

به عبارت دیگر، کمبود سوخت و خرابی زیرساخت ها 

دلیل قطعی برق سراسری است. تحلیل گران محلی تخمین 

می زنند که تعمیر شبکه برق کوبا حدوداً 10 میلیارد دلار 

هزینه خواهد داشت که تقریباً 10 درصد از تولید ناخالص 
داخلی است. 

کمک های فوری ممکن است در کوتاه مدت برای کوبا 

کارساز باشد اما چالش های ساختاری آن را رفع نمی کند. 

حتی پیشنهاد این کمک ها نشان می دهد کدام کشورها 

می خواهند نفوذ خود را در کشور تقویت کنند. دولت کوبا 

با حداقل 5 دولت خارجی مذاکره کرده است: باربادوس، 

کلمبیا، مکزیک، روسیه و ونزوئلا. پیشنهاد باربادوس را باید 

به عنوان همبستگی در نظر گرفت. این کشور آنقدر کوچک 

است که کمک هایش نمی تواند یک سوزن را جابه جا کند. 

ونزوئلا و کلمبیا هم تقریباً در یک سطح قرار دارند و هر دو در 

آنچه پیشنهاد می دهند، محدودیت هایی دارند. دولت کلمبیا 

مشغول حل و فصل کردن رکود اقتصادی است، بودجه های 

دولتی و اصلاحات بحث برانگیز، رد می شوند. ونزوئلا  هم که 

زمانی اصلی ترین صادرکننده نفت به کوبا بود، مجبور شده به 

دلایل فضای داخلی سیاسی و مشکلات اقتصادی صادرات 

خود را کاهش دهد )در نیمه اول سال 2024، ونزوئلا روزانه 

27هزار بشکه در روز به کوبا عرضه کرد که نسبت به گذشته، 

نزدیک به 50درصد کاهش داشته است(. 

با وجود منافع استراتژیک، مکزیک و روسیه، نامِ 

کشورهایی هستند که بیشتر از بقیه شنیده می شوند. 

مکزیک با کشورهای کارائیب هم مرز است بنابراین ثبات 

کوبا مسئله و مشکل امنیتی محسوب می شود. این کشور 

هم اکنون از »کمک های بشردوستانه« بهانه ای برای 

صادرات نفت و دیگر کالاها استفاده می کند. مثلاً در 

سال 2022، 700هزار دلار قطعات یدکی و تجهیزات به 

نیروگاه های ترموالکتریک کوبا فرستاد.)مشخص نیست که 

کلودیا شین بام، رئیس جمهور جدید مکزیک هم راه سلف 

خود را طی خواهد کرد یا نه(. 

روسیه کوبا را منبعی برای فشار و تنبیه آمریکا می داند. در 

یک دهه گذشته مسکو بیش از یک میلیارد دلار اعتبار به کوبا 

اختصاص داد که بخشی از آن برای تعمیر و نوسازی شبکه 

برق و بخشی از آن لغو شده است. این کشور به بزرگترین 

تامین کننده نفت کوبا تبدیل شد. مشکل اینجاست که فعلًا 

در حال جنگ در اوکراین است و تحریم های بین المللی مانع 
از ارسال نفت شده اند. 

کشور غایب، چین است. در سطح استراتژیک، برای 

چین منطقی است که به عنوان بخشی از استراتژی خود 

برای داشتن اهرم فشار بر آمریکا در نیمکره غربی به دنبال 

نفوذ در کوبا باشد. به همین ترتیب اختصاص دادن خطوط 

اعتباری و پروژه های سرمایه گذاری بزرگ در سال های 

2000 و 2010 ادامه پیدا کردند. با این حال پکن 

نگرانی های اقتصادی کشور خود را دارد که کوبا را به شریک 

ناخوشایندی تبدیل می کند. دولت کوبا صدها میلیون دلار 

به شرکت های بزرگ چینی بدهکار است و پکن از انتظار 

برای وصول مطالبات خسته شده است. 

در این میان آمریکا از فاصله ای نه چندان دور کوبا را 

تحت نظر دارد. هدف واشنگتن در نهایت این است که 

رژیم کاسترو با دولتی که روابط دوستانه تری با آمریکا دارد، 

جایگزین کند تا بتواند نفوذ ازدست رفته خود را بازگرداند. 

در چند سال گذشته، مذاکراتی در سطوح پایین با هاوانا 

در جریان بود اما اختلافات ساختاری مانع ایجاد هرگونه 

تغییر قابل توجهی شده است. نکته اصلی این است که 

کوبا برای تعمیرات اساسی شبکه برق خود نیاز دارد در 

را به روی مشتریان خارجی باز کند. بازسازی شبکه انرژی 

جزیره نیازمند گذار به منابع انرژی تجدیدپذیر به ویژه 

خورشیدی است. چین، آمریکا،  برزیل و برخی از 

کشورهای اروپایی می توانند به شرکای ارزشمندی 

برای کوبا تبدیل شوند. آن ها جیب بزرگتری دارند 

و برای پرداخت هزینه ها مشتاق اند.  تقویت 

حکمرانی، مدیریت منابع و ثبات اقتصاد کلان 

باید در درون حاصل شود، نه از بیرون. در نهایت 

هر کشوری که در بازسازی شبکه برق کوبا کمک 

کند، کلید قفل احیای شرایط اقتصادی در جزیره 

و نفوذ در کارائیب را در دست خواهد داشت. 

دولت از خطرات این 
سیستم ها آگاه است و 
عامل آن را تحریم  های 

62 ساله آمریکا بر 
 کوبا می داند.

میگل دیاز کانل 
رئیس جمهور کوبا 

می گوید: آزار و اذیت 
مالی و انرژی، واردات 

سوخت و دیگر منابع 
ضروری را مشکل 

کرده است

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

جزیره خاموش
قطع سراسری برق، بحران اقتصادی و تحریم های 60 ساله مشکلات زیرساخت های کوبا را تشدید کرده است
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نگاه 
هم  میهن

احمد زیدآبادی
نویسنده و مشاور هم‏میهن
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 پس از محمدرضا موالی‌زاده  استاندار عرب خوزستان 
و آرش  زره تن لهونی استاندار کرُد اهل سنت کردستان

دیروز منصور بیجار  بلوچ اهل سنت، استاندار سیستان و بلوچستان شد

معاون اهل سنت
با رای‌گیری مجدد مجلس 
 عبدالکریم حسین‌زاده 
معاون جدید رئیس‌جمهور شد

بررسی انتصاب استانداران از اقوام و مذاهب و نسبت آن با گفتمان وفاق

 بررسی سناریو ها سنت جدید دولت
و احتمالات برقراری 
 آتش‏بس در لبنان 

 در گفت وگو با 
 منصور براتی

 محمد خواجویی

گزارش 
دولت
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انتصابات وفاقی

سرمقاله

هیچ‌یک از اقدامات دولت پزشکیان را فارغ از 
شعار متمایزکننده آن یعنی »وفاق« نمی‌توان 
نقد و داوری کرد. درباره این شعار هم باید 
به تفسیرها و رویکردهای اصلی خودش در 
دوران انتخابات ارجاع داد. هر کسی آزاد 
است با آنها موافق باشد یا نباشد؛ ولی حق 
ندارد تعریفی از این شعار را به دست دهد 
که مغایر با برداشت‌هایی گوینده آن است. 
هر کس می‌تواند بگوید که این دولت با این 
شعار موفق نخواهد شد؛ ولی این را نمی‌تواند 
مجوزی برای تغییر معنای شعار دولت بداند.

از نظر مردم، محتوای وعده‌های پزشکیان 
مسئله اصلی بود و وی نیز معتقد است که 
همچنان به این وعده‌ها پایبند است. ولی 
پزشکیان اجرایی کردن شعارهای محتوایی 
خود را به لحاظ روشی مقید به سیاست وفاق 
کرده بود. به عبارت دیگر، این مرز روشن و 
متمایزکننده دولت او با دولت‌های اصلاحات 
و اعتدال است. تاکیدش بر آینده و تفاهم و 
به‌کارگیری همه نیروهای همسو با اهداف 
اعلامی اوست. اتفاقاً این موضوعی بود که 
آن را بارها در زمان انتخابات مطرح کرد؛ 
ولی ظاهراً برخی از دوستان اصلاح‌طلب 
چندان آمادگی شنیدن آن را نداشتند. تصور 
بسیاری از فعالان انتخاباتی این بود که ما 
پای نامزدی پزشکیان آمدیم و در ستادهای 
انتخاباتی او فعالانه مشارکت کردیم، پس 
منطقاً باید مناصب هم نصیب ما شود. شاید 
هم واقعاً این افراد لایق‌ترین باشند، ولی 
درست یا نادرست تصور پزشکیان این نبود 
و این را همیشه تکرار می‌کرد. بنابراین، پس 
از انتصابات مغایر با این انتظارات، ازاین‌سو 
و آن‌سو پرونده برخی از منصوبین جدید را 
از کشوی تاریخی درآورده و معتقدند که آنان 
چنین و چنان هستند. پس نباید در مصادر 
امور قرار گیرند. البته برخی از انتصابات قابل 
نقد است، چه آنهایی که اصلاح‌طلب هستند 
و چه آنانی که میانه یا در جریان سیاسی دیگر 
هستند. اتفاقاً در انتصابات از اصلاح‌طلبان 
نیز افرادی هستند که واقعاً شایسته نقد 
هستند و نباید منصوب می‌شدند. ولی اگر 
از منظر ضرورت وجود حداقل صلاحیت‌ها 
بگذریم انتصابات این دولت از بسیاری 
جهات خطوطی را رد کرده است که بدون 
تردید در دولت اصلاحات و اعتدال یا 
نخواستند یا نتوانستند از این خطوط عبور 
کنند. آخرین آن آقای عبدالکریم حسین‌زاده 
نماینده مجلس است که به‌عنوان معاون 
رئیس‌جمهور به عضویت کابینه در می‌آید یا 
استانداران کردستان و سیستان‌وبلوچستان 
و خوزستان یا خانم‌های وزیر یا عضو هیئت 
دولت یا در سطوح پایین‌تر هم شاهد این 
انتصابات هستیم. به همین دلیل، توصیه 
می‌شود که نقدها درباره انتصابات با رویکرد 
سهم‌خواهی و مشارکت در انتخابات انجام 
نشود. تاکید را بر تحقق وعده‌های محتوایی 
باید گذاشت. وعده‌هایی که در نهایت باید 
به رشد بیشتر اقتصاد و کاهش نابرابری و 
افزایش عدالت و امید به آینده منجر شود. 
رفع فیلترینگ و مسئله برخورد تندروها با 
زنان، مسئله گزینش‌ها یا سیاست خارجی و 
سیاست رسانه‌ای و مبارزه سیاستی با فساد، 
همه مهم هستند؛ ولی هدف اصلی پزشکیان 
تحقق آنها در قالب وفاق و جلب موافقت همه 
ارکان حکومت است؛ موافقتی که به وفاق 
پایدار میان حکومت و مردم ختم خواهد شد؛ 
درغیراین‌صورت، دوباره بازگشت به عقب و 
شکست سختی برای فرایند سیاسی ایران 
خواهد بود. شاید بتوان به‌نحوی و با سرعت 
فیلترینگ را حل کرد؛ ولی درهرحال، پایداری 
آن مهم است. پزشکیان شرط موفقیت و 
پایداری این تغییرات را وفاق می‌داند؛ ولی او 
می‌کوشد که میان »وفاق درون‌ساختاری« و 
»وفاق با جامعه و مردم«، تلفیقی ظریف ایجاد 
کند. طرفداران اصلاحات و توسعه کشور نباید 
جزء مجموعه‌ای باشند که با سهم‌خواهی‌های 
2 فاقد منطق این ذهنیت را تخریب کنند. 

ارتش اسرائیل به 80 هزار تن از ساکنان 
شهر بعلبک و روستاهای اطراف آن در درۀ 
بقاع لبنان اخطار داده است که خانه‏های 
خود را ترک کنند، زیرا قرار است پایگاه‏های 
حزب‏الله در این مناطق مورد حملۀ شدید 
جنگنده‏های اسرائیلی قرار گیرد. از ابتدای 
جنگ اسرائیل و لبنان در یک ماه پیش، این 
نخستین بار است که ارتش اسرائیل خواهان 
خروج جمعیتی در این اندازه از محل سکونت 
خود است. نزدیک به 60 درصد ساکنان 
شهر باستانی بعلبک واقع در شرق لبنان، 
شیعه هستند. تهدید به بمباران بی‏سابقۀ 
بعلبک در حالی صورت می‏گیرد که گزارش 
رسانه‏ها، از تلاش مداوم طرف‏های ذی‏نفوذ 
در لبنان و اعلام آمادگی طرف‏های درگیر 
برای دستیابی به آتش‏بس حکایت دارد. در 
پیوند با همین موضوع، آموس هوچستین، 
نمایندۀ ویژۀ جو بایدن، رئیس‏جمهور آمریکا 
بار دیگر وارد خاورمیانه می شود تا طرح 
ابتکاری خود را برای خاموش کردن جنگ 
بین اسرائیل و حزب‏الله پیگیری کند. 
رسانه‏های عرب‏زبان از قول نزدیکان نبیه 
بری رئیس مجلس لبنان گزارش داده‏اند که 
پیش از این، بری و هوچستین بر سر یک 
»نقشۀ راه« برای استقرار آتش‏بس در جنگ 
لبنان به توافق رسیده‏اند. جزئیاتی از »نقشۀ 
راه« مورد توافق دو طرف منتشر نشده است 
اما راه‏حل‏های دیپلماتیکی که طرف‏های 
مختلف برای خاتمۀ جنگ در لبنان تا به حال 
به آنها اشاره شده است، همگی به اجرای 
قطعنامۀ 1701 شورای امنیت سازمان 
ملل ختم می‏شود. قطعنامۀ 1701 شورای 
امنیت پس از جنگ 33 روزۀ بین حزب‏الله 
و اسرائیل در سال 2006 صادر شد. این 
قطعنامه بر ضرورت عقب‏نشینی کامل ارتش 
اسرائیل از هر نقطه از خاک لبنان، بازگشت 
نیروهای حزب‏الله به شمال رودخانۀ لیطانی، 
استقرار ارتش لبنان و هزاران نیروی حافظ 
صلح سازمان ملل در مناطق مرزی و اجرای 
قطعنامۀ 1559 شورای امنیت تأکید دارد. 
قطعنامۀ 1559 شورای امنیت بر خلع سلاح 
تمام گروه‏های شبه‏نظامی در لبنان و بسط 
حاکمیت دولت بر سراسر خاک آن کشور 

2 تصریح کرده است. 
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